¹ Cf. Les arguments énumérés par Robertus Anglicus dans le sophisme INTEREST MEA ET IMPERATORIS etc. (et l'analyse de Sirridge 1993).

Iohannes(?), jugent qu'il est le sujet du gérondif, construit avec lui *a parte ante*, il faut s'interroger sur le point de savoir si le participe, et par analogie l'adjectif qui en est proche, peut-être sujet [A2.1 et A2.2], même si Pierre conclut plutôt qu'il n'est pas sujet mais « spécificateur », jouant un rôle de détermination ou de spécification par rapport au verbe substantif. Ces deux problèmes se trouvent également étudiés ensemble dans d'autres traitements du sophisme SYLLOGIZANTEM etc., c'est le cas chez Iohannes(?) (*Sicut dicit Remigius*, soph. 14 (3) et sa *quaestio incidens* sur l'adjectif), ou dans la *Sophistria* de Robertus Anglicus.

Dans la troisième sous-partie, la première question [A3.1] porte sur la nature nominale ou verbale du gérondif, c'est une question fort débattue au XIII^e siècle, notamment dans la production sophismatique. Le dernier problème de la première partie [A3.2] ne se trouve pas dans d'autres sophismes, à notre connaissance : s'intéressant à la construction du gérondif avec l'accusatif ('syllogizantem') l'auteur explique que le gérondif, en tant qu'adjectif, « incline » vers un substantif *a parte ante* avec lequel il a une construction intransitive.

Passons maintenant à la seconde partie [B], qui est due à Boèce de Dacie. Il est intéressant de noter que les problèmes discutés par Boèce de Dacie, sur la complétude des verbes de première et seconde personne, sont, déjà chez Priscien, associés au traitement des impersonnels, ce qui a pu motiver la juxtaposition des deux sophismes originellement indépendants. En effet, dans les *Institutiones* XVII.15.90 sq., le traitement des impersonnels et notamment de la question de savoir quel est le statut des cas obliques dans des constructions comme 'curritur a me' (*Inst.*, XVII.15.90), 'placet mihi', 'paenitet me' etc. (XVII.15.91), 'refert mea' (XVII.15.92) est immédiatement suivie d'une discussion sur les verbes de première et deuxième personnes :

Licet tamen verba primae vel secundae personae repetenti nihil casualium adiungere et perfectam orationem ostendere, ut 'et lego et intellego, et doceo et doceor, et scribis et cogitas'; nam ipsa demonstratio loco casualis alicuius fungitur, cum et pronomen et nomen per eam intellegitur, tam in prima quam in secunda persona; nam tertia verbi persona, quae infinita est, eget aliquo casuali (*Inst.* XVII.15.95, GL 3, p. 160 : 21-27).